
 

 
 
Comitê de Representantes 

 
 
      
      
 

 
ALADI/CR/Resolução 371 
4 de outubro de 2010 
       
 
 
 
 
 

 
RESOLUÇÃO 371 

 
 
 

SITUAÇÃO NO EQUADOR 
 
 
 

O COMITÊ de REPRESENTANTES, 
 
TENDO EM VISTA  o Tratado de Montevidéu 1980. 
 
CONSIDERANDO os recentes acontecimentos políticos pelos quais a 

República do Equador atravessou, 
 

RESOLVE: 
 
 

PRIMEIRO.- Expressar sua enérgica condenação à tentativa de afetar o estado 
de direito da República do Equador. 

 
SEGUNDO.- Manifestar seu total respaldo à autoridade legítima do Presidente 

Constitucional da República do Equador, Rafael Correa, livremente eleito por seu 
povo, assinalando seu beneplácito, visto que a tentativa de alteração política sofrida 
por esse país-membro da Associação foi resolvida em democracia, conforme os 
mecanismos constitucionalmente estabelecidos.  

 
 
 

__________ 
 

 
 

 


	RESOLUÇÃO 371

